³⁷ See *ST. II-II*, 47, 14: "...dicendum quod necesse est virtutes esse connexas, ita ut qui unam habet omnes habeat alias...". See also *ST. I-II*, 65. Cfr. *ST. I-II*, 57, 1: "Ex hoc enim quod aliquis habet habitum scientiae speculativae, non inclinatur ad utendum, sed fit potens speculari verum in his quorum habet scientia; sed quod utatur scientia habita, hoc est movente voluntate. Et ideo virtus quae perficit voluntatem, ut caritas vel iustitia, facit etiam bene uti huiusmodi speculativis habitibus. Et secundum hoc etiam, in actibus horum habituum potest esse meritum, si ex caritate fiant: sicut Gregorius dicit in *IV Moral.*, quod "contemplativa est maioris meriti quam activa". Cfr. *ST. II-II*, 180, 2: "*Dispositive* autem virtutes morales pertinent ad vitam contemplativam. Impeditur enim actus contemplationis, in quo essentialiter consistit vita contemplativa, et per vehementiam passionum, per quam abstrahitur intentio animae ab intelligibilibus ad sensibilia; et per tumultus exteriores. Virtutes autem morales impediunt vehementiam passionum, et sedant exteriorum occupationis tumultus. Et ideo virtutes morales dispositive ad vitam contemplativam pertinent".

³⁸ W. Alston, *A Realist Conception of Truth*, Cornell University Press, Ithaca and London 1996 , p. 264.

³⁹ See L. Trinkaus Zagzebski, *Religious Knowledge and the Virtues of the Mind* in *Rational Faith. Catholic Responses to Reformed Epistemology*, L. Zagzebski Editor, University of Notre Dame Press, Notre Dame (Indiana) 1993, particularly p. 217: "As a rough approximation, we might say that whereas moral virtues are habitual processes that reliably lead to the good and that are consciously motivated by a love of the good, epistemic virtues are habitual processes that reliably lead to the formation of true beliefs and that are consciously motivated by a love of the truth".

⁴⁰ Cfr. L. Trinkaus Zagzebski, *Virtues of the Mind. An Inquiry into the Nature of Virtue and the Ethical Foundations of Knowledge*, Cambridge University Press, Cambridge 1996, particularly pp. XIV-XV: "...I will argue that the the relationship between the evaluation of cognitive activity and the evaluation of acts in the overt sense usually reserved to ethics is more than an analogous one. I will argue that the intellectual virtues are so similar to the moral virtues in Aristotle's sense of the latter that they ought non to be treated as two different kinds of virtues. Intellectual virtues are, in fact, forms of moral virtue. It follows that intellectual virtue is properly the object of study of moral philosophy. This claim is intended, not to reduce epistemic concepts to moral concepts in the way that has sometimes been attempted, but to extend the range of moral concepts to include the normative dimension of cognitive activity".